CÂMARA MUNICIPAL DE PIRENÔPOüS ● GO
. _ PROTOCOLO

EM: - / iOoi2^ ic>^o!f

Câmara Municipal de

Pírenópolís HORA:

INDICAÇÃO N5 041/2024.

Senhor Presidente,

Apresento a V. Exa., em consonância com os termos regimentais desta

Augusta Casa Legislativa, INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Secretário Municipal

de Agricultura, Infraestrutura e Trânsito, Senhor Corival Santana Jaime, indicando

o patrolamento e encascalhamento da estrada para  o morro do Frota, iniciando
no bairro do Carmo.

JUSTIFICATIVA:

A estrada, que inicia no bairro do Carmo e se estende até o Morro do

Frota, está repleta de buracos, irregularidades no solo e falta de

encascalhamento adequado. A estrada que leva ao Morro do Frota desempenha

um papel crucial na conectividade de nossa comunidade, servindo como uma rota

vital para acesso a residências, condomínios, bem como para o desfrute dos
atrativos turísticos e do mirante do referido morro. No entanto, ao longo do

tempo, temos testemunhado um aumento significativo no desgaste e na

deterioração dessa via, o que tem impactado negativamente a segurança e o

conforto de todos os que a utilizam regularmente.

Entre os problemas mais evidentes estão os buracos, a falta de
nivelamento e a ausência de cascalho em trechos críticos da estrada. Tais

condições tornam a condução e o acesso a pé extremamente difíceis, além de

representarem riscos para veículos e pedestres.

Diante disso, solicitamos encarecidamente que a Secretaria Municipal

de Agricultura, Meio Ambiente e Trânsito intervenha para realizar o

patrolamento e encascalhamento da referida estrada. Essas medidas não só

melhorariam a infraestrutura viária, garantindo maior segurança e conforto,

como também contribuiriam para promover o desenvolvimento local e fomentar

0 turismo na região.

Pirenópolis, 07 de fevereiro de 2024.

ADAL^TO DE BASTOS MOREIRA MELO
Vereador

Av. Neco Mendonça s/ns, Anexo ao Terminal Rodoviário.

Fones: (62) 3331-1307
Site: \A/ww.Direnopolis.eo.leg.br E-mail: camarapirenopolis(5)gmail.com

CEP: 72.980-000 - Pirenópolis - GO